CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º                , DE 2011.
(Da Sra. ALICE PORTUGAL  )

Solicita a realização de Audiência Pública da Comis são de
Educação e Cultura para debater o Plano Nacional de  Educação,
Projeto de Lei nº 8.035/2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em data a ser agendada, o Sr.

Ministro da Educação, o Sr. Presidente do Conselho Nacional de Educação, o Sr.

Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Educação, o Senhor

Presidente do Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Educação, o Senhor

Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes de Instituições de Ensino Superior, o

Sr. Presidente da União Nacional dos Estudantes, o Sr. Presidente da União Brasileira

dos Estudantes Secundaristas, a fim de debater o Projeto de Lei nº 8.035/2010, de autoria

do Poder Executivo, que aprova o Plano Nacional de Educação para o decênio 2011-

2020.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição pelo Poder Executivo do Plano Nacional de Educação, Projeto de

Lei nº 8.035/10, já tramitando nesta Casa, é um acontecimento vital para a sociedade

brasileira. Trata-se de matéria que repercutirá de maneira decisiva nos destinos

nacionais, agindo sobre a cidadania ao estabelecer metas educacionais para os

diferentes níveis de ensino, com repercussão de magnitude sobre as famílias, a

juventude, os profissionais de educação e, no seu conjunto, sobre o país que queremos

ver desenvolvido e educado nas próximas décadas.

 Em sua exposição de motivos, o Poder Executivo afirma ser este um plano

que materializa um regime de colaboração entre sistemas e de cooperação federativa,

expressão de uma política de Estado que busca assegurar longevidade à política

educacional, independente da alternância governamental que é típica das democracias

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

representativas.

Acertadamente, o Poder Executivo, alem de destacar a importância de se dotar

a política educacional de organicidade administrativa entre os entes da federação,

salienta também a necessidade  da participação coletiva da sociedade brasileira, seja por

meio do envolvimento dos movimentos sociais,  seja pelo engajamento dos segmentos da

sociedade política, os representantes eleitos, os gestores e todos os que se interessam

em dotar o Brasil de metas adequadas e desafiadoras para a educação num futuro

próximo.

Ante desafios desta magnitude, a realização desta audiência pública servirá

para ampliar a interlocução da Comissão de Educação com o Ministério da Educação,

autor do projeto, mas, sobretudo, com as entidades representativas dos segmentos

envolvidos, como estudantes e profissionais da educação, além de ouvir a exposição de

especialistas dos fóruns institucionais e sociais da educação.

ALICE PORTUGAL
Deputada Federal – PCdoB/BA